1. Le mot «prétoire» n'est qu'une approximation pour rendre 
secrelarium, difficilement traduisible; sur la réalité de ce local et 
les hypothèses relatives à la situation des thermes de Gargîlius, 
cf. Inlrod., i. 1, p. 50-53. 

2. Sur ces différents personnages et la définition de leurs fonctions, 
cf. Introd., t. 1, p. 53-60. 
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), 

20 donatistarum, Vrsus, ducenarius inlustrium atque eminen
tium potestatum, dixit : 

<< Dudum uestra sublimitas secundum imperiale praecep
tum et nos et ceteros qui tarn de sacratissimo comitatu 
quam etiam de Africanis officiis sublimitatis tuae sunt 

25 actibus deputati, ad singulas prouincias destinauit et 
edicta etiam per uniuersam Africam direxit, ut Lam 
catholici quam donatistae episcopi intra quartum mensem 
conlationi cuncti adesse deberent ; quae tempora hodierna 
die uidentur impleri. Et quia praesto sunt uniuersi, de 

30 omnibus scilicet prouinciis Africanis, id est de prouincia 
Proconsulari, de prouincia Byzacena, de Numidia, de 
Mauretaniis Sitifensi et Caesariensi, sed etiam et de 
Tripolitana prouincia, si praecipit nobilitas tua, adsint 
idem uenerabilcs uiri, ut munia suo ordine peragantur )), 

2 Flauius Marcellinus, uir clarissimus, tribunus et 
notarius, dixit : 

<( Adsint uenerabiles uiri quos praesentes esse suggeritis. >> 

Et, ingressis uniuersis episcopis partis Donati, ingressis 
5 etiam Aurelio, Alypio, Augustino, Vincentio, Fortunato, 

Fortunatiano et Possidio, episcopis ecclesiae catholicae, 
cum Nouato, Florentia, Maurentio, Bonifatio, Prisco, 
Sereniano et Scyllacio, coepiscopis suis, Deuterio, Leone, 
Asterio et RestiLuto, aeque episcopis et custodibus gestorum, 

Cf. Avo., BreiL conl., 1, I. 

26 Africam edd. : om. P 1 affricaniss J-> 3 s.!. 31 Byzacena Bal. 
Dup. : Byzc P 32 Maurctaniis scripsi : Maurelancis p Mauri~ 
ianiis Bal. Dup. 

2, 8 Dcutcl'io Pilh. : Dcuthcrio P 

[, 1-2 ACTES 561 

Cresconius, secrétaires de l'Église des donatistes 1
, Ursus, 

ducénaire des illustres et éminentes autorités, dit : 
((Voici un certain ternps 2 que votre Hauteur, confor

mément à la décision impériale, nous a envoyés dans 
chaque province, nous et tous ceux qui, attachés soit à la 
cour très auguste, soit aux services administratifs africains, 
ont été mis à la disposition de ta Hauteur; et qu'en outre 
elle a adressé des édits à travers toute l'Afrique, afin que 
tous les évêques, aussi bien catholiques que donatistes, 
fussent présents à la conférence, dans un délai de quatre 
mois ; or ce terme est échu évidemment aujourd'hui ; 
et puisqu'ils sont tous présents, en provenance de toutes 
les provinces africaines, c'est-à-dire de la province de 
Proconsulaire, de la province de Byzacène, de la Numidie, 
des Maurétanies Sitifiennc et Césarienne, et même de la 
province de Tripolitaine, si ta Noblesse l'ordonne, que 
soient introduits les vénérables évêques, afin que tout le 
débat soit mené selon :::,es règles de procédure. )) 

2 Flavius Marcellinus, clarissime, tribun et notaire, dit : 

<<Que soient introduits les vénérables évêques que vous 
déclarez présents. )) Et, une fois entrés tous les évêques du 
parti de Donat, une fois entrés également Aurelius, Alypius, 
Augustinus, Vincentius, Fortunatus, Fortunatianus et 
Possidius, évêques de l'Église catholique 3, en compagnie 
de Novatus, Florentius, Maurentius, Bonifatius, Priscus, 
Serenianus et Scyllacius, leurs collègues4 , et de Deuterius, 
Leo, Asterius et Restitutus, également évêques, préposés 
à la surveillance des procès-verbaux, 

1. Sur ces scribes, greffiers ci notaires ccclésiusliques, cf. Inlrod., 
\, l, p, 342-345, 

2. Dudum, véritable clich6 de la chancellerie impériale; cf. 
O. GRADENWITZ, Ileidelberger Index zum Theodosianus, s. v. dudum. 

3. Porte-parole catholiques; cf. Inlrod., i. 1, p. 238-273. 
4. Conseillers catholiques; cf. Inlrod., L. 1, p. 105. 
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J 
3 Marcellinus, ml' clarissirnus, Lribunus et notarius, 
dixit : 

<< Optarem quidem tantae huius multitudinis sanctitatem 
quae sub unius Christi Dei religione censetur, nulla a se 

5 dissensione seiungi. Sed quia id quod dudum error antiqui 
hostis inmisit Deum certum est uelle nunc corrigi, ne 
diutius germana religio concertatione sua spectacula 
gentibus faciat, licet supra meritum meum hoc cognoscam 
esse iudicium ut inter eos uidear iudicare a quibus me 

10 potius decuerat iudicari, tamen, quia certum est hanc 
causam specLante Deo et angelis testibus agitandam quae 
sub fidei caelestis examine uel probata praemium afferat 
uellaesa iudicium, ut tandem praesentium disceptationibus 
episcoporum manifestius ueritas elucescat, imperialis pri-

15 mitus sanctio recitetur, ut in quem modum atque formam 
PL, II, sit suscipienda cognitio ab omnibus possit aduerti, licet 
1260 cam cunctis innotuisse sat clarum sit. >> 

Martialis exceptor recitauit : 

4 << Imperatores Caesares Flauii Honorius et Theodosius 
pii, felices, uiclores, ac triumphatores, semper Augusti: 
Flauio Marcellino suo salutem. 

Inter imperii nostri maximas curas, catholicae Iegis 
5 reuerentia aut prima semper aut sola est. Neque enim 

aliud aut belli laboribus agimus, aut pacis consiliis ordi
namus, nisi ut uerum Dei cultum or bis nostri plebs deuota 
custodiat. 

Vt etiam donatistas uel terrore uel monitu olim< iam> 
10 implere conuenerat, qui Africam, hoc est regni nostri maxi-

Cf. AvG., Breu. conl., I, I. 

3, 1 tribunus edd. : trinus P 
4, 1 Flauii scripsi : FI. P 2 Augusti edd. : agusti P 9 iam